¹For example, if a learned man makes a journey, it would be odd to say, *tout court*, that his learning 'moves'; but perhaps the statement could be made with suitable qualifications—one may compare such expressions as 'his secret went with him'.

^{2a}St Thomas' terminology for and classification of the faculties of the soul are summarized in Introduction, pp. xxii–xxiii.

Cambridge University Press

978-0-521-02927-8 - Summa Theologiae: Volume 19 - The Emotions, (1a2ae. 22-30)

Eric D'arcy

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a.2æ. 22, 2

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut jam dictum est,⁴ nomine passionis importatur quod patiens trahatur ad id quod est agentis. Magis autem trahitur anima ad rem per vim appetitivam quam per vim apprehensivam. Nam per vim appetitivam anima habet ordinem ad ipsas res, prout in seipsis sunt: unde Philosophus dicit quod bonum et malum, quæ sunt objecta appetitivæ potentiæ, sunt in ipsis rebus.⁵ Vis autem apprehensiva non trahitur ad rem secundum quod in seipsa est; sed cognoscit eam secundum intentionem rei, quam in se habet vel recipit secundum proprium modum. Unde et ibidem dicitur quod *verum et falsum*, quæ ad cognitionem pertinent, *non sunt in rebus, sed in mente*.⁶ Unde patet quod ratio passionis magis invenitur in parte appetitiva quam in parte apprehensiva.

1. Ad primum ergo dicendum quod intensio e converso se habet in his quæ pertinent ad perfectionem, et in his quæ pertinent ad defectum.

Nam in his quæ ad perfectionem pertinent, attenditur intensio per accessum ad unum primum principium, cui quanto est aliquid propinquius tanto est magis intensum—sicut intensio lucidi attenditur per accessum ad aliquid summe lucidum, cui quanto aliquid magis appropinquat tanto est magis lucidum. Sed in his quæ ad defectum pertinent, attenditur intensio, non per accessum ad aliquod summum, sed per recessum a perfecto: quia in hoc ratio privationis et defectus consistit. Et ideo quanto minus recedit a primo tanto est minus intensum; et propter hoc in principio semper invenitur parvus defectus, qui postea procedendo magis multiplicatur.

Passio autem ad defectum pertinet, qui est alicujus secundum quod est in potentia. Unde in his quæ appropinquant primo perfecto, scilicet Deo, invenitur parum de ratione potentiæ et passionis; in aliis autem consequenter plus. Et sic etiam in priori vi animæ, scilicet apprehensiva, invenitur minus de ratione passionis.

2. Ad secundum dicendum quod vis appetitiva dicitur esse magis activa quia est magis principium exterioris actus. Et hoc habet ex hoc ipso ex quo habet quod sit magis passiva, scilicet ex hoc quod habet ordinem ad rem prout est in seipsa: per actionem enim exteriorem venimus ad consequendas res.